
 

ESTUDIO DISEÑO PTAR PARA EL 
HOSPITAL UNIVERSITARIO LA 

SAMARITANA 
 

 

1 
 

TABLA DE CONTENIDO 
 

Pág. 

1. INTRODUCCIÓN .......................................................................................................... 6 

2. OBJETIVOS.................................................................................................................... 7  

2.1 Objetivo General ...................................................................................................... 7  

2.2 Objetivos Específicos .............................................................................................. 7 

3. AGUAS RESIDUALES HOSPITALARIAS EN COLOMBIA ..................................... 8 
[...]
de Agua Potable y Saneamiento Básico – RAS, se define en el Titulo 2 los siguientes 
criterios para diseño de cada elemento del sistema. 

 

5. DEFINICIÓN Y LOCALIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DEL 
PROYECTO A DISEÑAR 

5.1 Diagnostico detallado de la situación del HUS 

 

El Hospital Universitario La Samaritana localizado en la carrera 8 No 0-29 Santa Fe, 
Bogotá genera vertimientos institucionales al alcantarillado público de la ciudad con cargas 
superiores a las establecidas en el artículo 14 de la resolución 631 de 2015. 

Según la caracterización y monitoreo del vertimiento realizado durante 8 días con periodo 
continuo de 24 horas en la institución se evidenció un caudal mínimo de vertimiento de 
0,065l/s, medio de 1,39l/s y máximo de 4,67l/s. Los días de mayor vertimiento son los 
martes y viernes y los de menor caudal los domingos y miércoles. 



 

ESTUDIO DISEÑO PTAR PARA EL 
HOSPITAL UNIVERSITARIO LA 

SAMARITANA 
 

 

10 
 

Mediante la recolección de información primaria en cada una de las plantas del Hospital 
Universitario la Samaritana, se registró una población  fija en la institución de 1051 
personas y flotante de 1683 personas, para un total de 2734 personas. Teniendo en cuenta 
una ampliación de la institución proyectada a 25 años, tiempo en el que se construirá una 
nueva planta de servicios generales que aumentará la población en un 4%. Consolidando la 
población total del HUS de 2843.36 personas proyectado a 25 años. 

 

5.2 Localización de los componentes del sistema 

 

La ubicación del sistema de tratamiento debe ser en lo posible un sitio alejado de los 
servicios generales del HUS, que cuente con disposición de drenajes para la descarga del 
vertimiento y que el área se lo suficiente para la instalación de la PTAR (Planta de 
Tratamiento de Agua Residual). En este orden de ideas teniendo en cuenta las anteriores 
recomendaciones el sitio seleccionado para la localización del sistema de tratamiento es un 
área alejada de la planta Principal de servicios generales, cerca del alcantarillado principal 
de la vía para la descarga del vertimiento, tal como se observa en la siguiente imagen.   

 

Imagen 1 Área Localización de los componentes del sistema de tratamiento 

Es importante aclarar que el tratamiento principal se ubicará en el área de 46,03m2 y 
37,03m2, el área que corresponde a 65,79m2 hace parte del pretratamiento y sistema de 
bombeo de agua residual hacia la PTAR.  



 

ESTUDIO DISEÑO PTAR PARA EL 
HOSPITAL UNIVERSITARIO LA 

SAMARITANA 
 

 

11 
 

 

5.2.1 Alternativa PTAR N°1 

 

Como primera alternativa de tratamiento para las aguas residuales del Hospital 
Universitario La Samaritana, se tiene una planta compacta que ofrece un tratamiento 
primario, secundario y terciario. Cuenta con alta tecnología MBBR que le permite depurar 
aguas de diferentes tipos de complejidad como: 

 Aguas residuales domésticas y comerciales 
 Industria hospitalaria y hotelera 
 Aguas residuales municipales 
 Campamentos, industria alimenticia y minera 

La planta compacta tiene una serie de componentes que le permiten garantizar un buen 
tratamiento, cada una de las áreas tiene una función específica en la remoción del agua 
residual, con el fin de entregar a la salida del sistema un efluente óptimo para descarga del 
vertimiento, sus componentes son los siguientes: 

1. Criba Estática  
2. Cámara de recibo y sedimentación primaria 
3. Cámara de proceso aeróbico MBBR 
4. Cámara de Floculación 
5. Cámara de Clarificación 
6. Módulo de Perfeccionamiento 

 

Imagen 2 Componentes PTAR 1 



 

ESTUDIO DISEÑO PTAR PARA EL 
HOSPITAL UNIVERSITARIO LA 

SAMARITANA 
 

 

12 
 

5.2.1.1 Tratamiento Primario 
 

 Criba Estática 

El pre-tratamiento de las aguas residuales, está integrado por una serie de procesos como 
desbaste, cribado, separación de grasas, recibido y bombeo, los cuales son de vital 
importancia para el correcto funcionamiento de todo sistema de tratamiento. 

Rejilla Media: Retiene sólidos de menor tamaño como piedras, hojas, arena y en general 
toda clase de basura media acarreada por el sistema de alcantarillado.  Las rejilla pueden 
tener inclinaciones de 45 a 60 grados con respecto a la horizontal y no requiere de 
mantenimiento, ya que por su diseño de flujo se auto limpia por la vertical de su estructura, 
lo que no permite que los sólidos se obstruyan o se adhieran a la superficie arrastrándolos 
hacia la parte baja. 

Es un equipo simple, pero de alta eficacia, no requiere de insumos, energía o personal de 
operación, consta de una entrada de agua residual, cajón, rejilla y una salida del agua 
filtrada con conexión directa a la PTAR para continuar con su proceso de tratamiento. 

 

Imagen 3 Criba Estática 

 

5.2.1.2 Tratamiento Secundario 
 

 Cámara anaerobia 



 

ESTUDIO DISEÑO PTAR PARA EL 
HOSPITAL UNIVERSITARIO LA 

SAMARITANA 
 

 

13 
 

El tratamiento secundario o biológico está conformado por una cámara anaerobia donde la 
materia orgánica es degradada mediante bacterias en ausencia de oxígeno, mejorando la 
eficiencia a través Rosetones en polipropileno de alta densidad ideal para la proliferación y 
cultivo del conjunto de bacterias anaerobias que degradan rápidamente la materia orgánica. 

El proceso biológico anaerobio inicia una vez el agua ingresa  por la parte superior de la 
cámara y es conducida mediante tubería PVC hasta el fondo del tanque, en su carrera 
ascensional, el agua residual deberá atravesar el material de Soporte (Rosetones Biopack en 
polipropileno) que sirven de lecho para la población de microorganismos de degradación 
rápida (Bacterias Anaeróbicas BIODYNE Agroindustrial 301). Este relleno aumenta la 
superficie de contacto del Agua Residual, materia orgánica y microorganismos, lo que 
permite lograr en un menor tiempo de retención y menor área de acción mejores resultados 
de degradación (entre 80 y 85%). 

 

Imagen 4 Rosetones en polipropileno de alta densidad 

Este módulo elimina todo tipo de malos olores causados por gases como etileno sulfúrico y 
sulfhídrico, al mismo tiempo ofrece la más alta capacidad de remoción en cargas biológicas 
diluidas reduciendo hasta en un 90% la DBO Y DQO, nitrógeno, amoniaco, entre otros.  

 

 Cámara aerobia 

Proceso biológico en el cual se degrada la materia en presencia de oxígeno, incluye relleno 
MBBR tipo flocor RS (1cms de diámetro por 2 cm de longitud) para soporte biológico 
móvil. Esta segunda cámara del reactor contiene 4 Blower Aireadores Industrial 
Monofásico de 1.7hp -220V- 60 Hz – 2 PSI – 96 m3/h – 0,75kw/hora-6/3A, 180 inyectores 
para Blower-Inyecta aire en micro-burbujas – fabricadas en PVC DE ½”. 



 

ESTUDIO DISEÑO PTAR PARA EL 
HOSPITAL UNIVERSITARIO LA 

SAMARITANA 
 

 

14 
 

El equipo utilizado en el tratamiento aerobio se basa en un sistema de aireación difusa o 
aireadores de superficie mecánica. Los aireadores permiten maximizar la transferencia de 
oxígeno y minimizar los olores a medida que se trata el agua residual.  Se utiliza un lecho o 
relleno que funciona como medio de adherencia de microorganismos y materia orgánica 
que garantiza procesos eficientes en menores tiempos de retención hidráulica y área 
ocupada. Se estima una eficiencia de 90% en degradación de materia orgánica. 

 

 Cámara de decantación 

Se localiza en el compartimiento número 3 del tanque para realizar el proceso de 
Sedimentación secundaria, incluye: sistema lamelar tipo colmena (60° de inclinación) de 52 
Cm de alto x 50 Cm de ancho x 200 Cm de largo, fabricado en PVC para sedimentación 
acelerada de lodos de mayor densidad y flóculos de menor tamaño.  

El agua es conducida desde el compartimiento (Proceso aeróbico) al tanque donde se 
encuentra un módulo de sedimentación acelerada tipo colmena con 60° de inclinación que 
permite una rápida y efectiva separación de la Biomasa y el agua, los lodos decantados en 
el fondo de este compartimento deben ser recirculados, mientras que el agua ya con mayor 
clarificación es conducida por gravedad desde la parte superior de las lamelas hasta el 
depósito de bombeo para ser dispuesta por bombeo al módulo de perfeccionamiento de 
agua. 

 

 Cámara de clarificación 

Es el compartimiento que permite la recolección y almacenamiento de agua clarificada para 
para ser bombeada al módulo de perfeccionamiento. 



 

ESTUDIO DISEÑO PTAR PARA EL 
HOSPITAL UNIVERSITARIO LA 

SAMARITANA 
 

 

15 
 

 

Imagen 5 Tratamiento secundario 

 

5.2.1.3 Tratamiento terciario 
 

 Torre eólica eliminadora de olores 

Esta planta posee un moderno sistema para el control de olores por tecnología de 
FOTOCATÁLISIS por Radiación UV-C y Dióxido de Titanio (TiO2) para degradaciones 
de Biogás y Olores desagradables generados en el tratamiento biológico. 

El TiO2 funciona como catalizador/conductor para que la energía aportada por la Luz UV-C 
de onda corta pueda degradar Olores y gases en agua y oxígeno, y a su vez eliminar hasta 
en un 99,9% los virus y las bacterias transportadas por el agua. 

Esta tecnología permite instalar la planta en cualquier lugar sin afectar el medio ambiente, 
ni generar molestias a los habitantes del entorno.  



 

ESTUDIO DISEÑO PTAR PARA EL 
HOSPITAL UNIVERSITARIO LA 

SAMARITANA 
 

 

16 
 

 

Imagen 6 Equipo para control de olores 

 Módulo de perfeccionamiento MPR-80 

Este módulo se encuentra ensamblado dentro de la estructura tipo contenedor, el cual 
garantiza la calidad del efluente final en parámetros como: DQO, SST, microorganismos 
patógenos y otros con el objetivo de darle usos secundarios al efluente (Riego y vertimiento 
a cuerpo de aguas superficiales. 

El módulo de perfeccionamiento trabaja gobernado por un electro boya de nivel que se 
encuentra ubicado en el tercer compartimiento del tanque reactor PTAR, el cual manda una 
señal de energizado a la caja de control para encendido de la electrobomba de inmersión, 
esto sucede una vez exista determinada cantidad de agua dentro de dicho compartimiento y 
el flotador se encuentre en posición vertical. 

Proceso del sistema terciario 

 Módulo de desbaste (proceso físico): 1 filtro Y con malla en acero inoxidable con 
capacidad para retener solidos suspendidos y elementos arcillosos superiores a 2 
mm, ayuda a la separación de nematodos presentes en el agua. 
  

 Floculación en línea (proceso químico): Dosificador en peristáltico de 
Floculante/Coagulante (Sulfato de aluminio Tipo A) para clarificación de agua – 
Capacidad de carga: 9 lbs, incluye perilla para control de dosificación.  

 
 Desodorización y eliminación de metales pesados (proceso químico): Dispositivo 

eléctrico digital para proceso de Ionización electrolítico KDF (Kinetic Degradation 



 

ESTUDIO DISEÑO PTAR PARA EL 
HOSPITAL UNIVERSITARIO LA 

SAMARITANA 
 

 

17 
 

Fluxion) (electrolisis modificada) para reducción de metales pesados, eliminación 
de olores, sabores extraños, algas y reducción de químicos cancerígenos.  

 
 Filtración (proceso físico): 2 Filtro vertical en Fibra de Vidrio de 90 cms de 

diámetro x 120 cms de alto – incluye lecho Filtrantes Multicapa (Grava 2 – 4 y 
arena sílice 12 – 20 y 20 - 30) y válvula Multiport 5 puertos (1 ½”) para manejo de 
operaciones de filtrado y lavado del tanque filtro.  

 
 Cloración de línea: Dosificador en línea por diferencial de presión de cloro 

(Hipoclorito de Calcio en tabletas al 70%) capacidad de carga: 9 lbs – Aplicación de 
dosis mínima de cloro residual, incluye perilla para control de dosificación  

 
 Filtro reactor ultravioleta (proceso químico): 1 Filtro reactor Ultravioleta de 300 

Wattios fabricado en PVC + AI SI 304, incluye 4 lámpara germicida de 75 micro 
wattios/cm2, UV-C de 254 nm (conexión T8) para eliminar hasta el 99.9% de los 
virus y bacterias transportadas por el agua. 

 

 

Imagen 7 Módulo de perfeccionamiento 

5.2.1.4 Ventajas del sistema 
 
 Proceso compacto, posibilidad de aumentar la capacidad de tratamiento sin 

necesidad de espacio adicional u obra civil costosa ya que requiere reducido espacio 
para su instalación.  

 Menores tiempos de retención hidráulica.  



 

ESTUDIO DISEÑO PTAR PARA EL 
HOSPITAL UNIVERSITARIO LA 

SAMARITANA 
 

 

18 
 

 Consigue un ahorro de hasta 60% en términos de oxígeno al requerir menor 
cantidad de aire que los sistemas convencionales de nitrificación/desnitrificación.  

 No requiere ninguna fuente externa de carbono, por lo que reduce los costos de 
operación y tiene menor impacto medioambiental.  

 Sistemas de un solo paso  
 Reducción de un 85% en las emisiones de CO2  
 90% de reducción en la producción de fango gracias al lento crecimiento de las 

bacterias empleadas  
 Permite ampliar la capacidad de tratamiento de las plantas existentes de forma 

económica y rápida  
 Proceso robusto frente a toxicidad o variaciones de las concentraciones de 

nitrógeno.  
 Puesta en marcha de nuevas instalaciones en menos de 6 meses, gracias a la 

utilización de soportes ya colonizados  
 Requiere mínimo control y mantenimiento.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.3 Criterios de sostenibilidad técnica 

 



 

ESTUDIO DISEÑO PTAR PARA EL 
HOSPITAL UNIVERSITARIO LA 

SAMARITANA 
 

 

19 
 

5.3.1 PTAR N°1 

 

5.3.1.1 Exo-estructura 
 

La PTAR 1 es una planta compacta que tiene una exo-estructura en acero que se ajusta a los 
mismos parámetros de un contenedor marítimo, permitiendo que el reactor y la cámara de 
perfeccionamiento en fibra de vidrio sean transportadas de manera continua, fácil, ubicadas 
o reubicadas según su destino. Los accesorios de la estructura presentan las siguientes 
características. 

 Fabricados en PRFV Pultruida  
 Recubrimiento antideslizante  
 Evita accidentes en caso de lluvia  
 Aislamiento eléctrico 100% para el operador  
 0% de conductividad eléctrica  
 100% anticorrosivo  
 Facilidad de mantenimiento  

 

 

Imagen 8 Exo-estructura 

5.3.1.2 Fácil Instalación 
 



 

ESTUDIO DISEÑO PTAR PARA EL 
HOSPITAL UNIVERSITARIO LA 

SAMARITANA 
 

 

20 
 

La Planta es ensamblada totalmente dentro de una exo-estructura que incluye todas las 
interconexiones hidráulicas, eléctricas y electrónicas, su formato tipo contenedor es 
complementado con un sistema de paneles de recubrimiento que garantizan 100% 
protección a intemperie, robos o vandalismo del total de sus componentes. Es una unidad 
que solo requiere un técnico para su instalación en un tiempo no superior a 24 horas. 

 

5.3.1.3 Estética visual 
 

El tanque tipo contenedor ha sido diseñado con paneles en fibra de vidrio que pueden 
reemplazar el tanque cilíndrico convencional. Dichos paneles están disponibles en 
diferentes colores e igualmente al ser completamente lizos permiten instalárseles vinilo 
adhesivo impreso con cualquier paisaje, textura u otra impresión que se desee, generándose 
un impacto visual mínimo como se observa en la siguiente imagen. 

 

 
Imagen 9 Mínimo impacto visual 

 

5.3.1.4 Accesorios incluidos en la instalación 

 3 Patas de Soporte fabricadas en fibra de vidrio y ubicadas en el cuerpo del tanque, 

de 50 cms de alto x 40 cms de ancho  
 3 Manholles de verificación en fibra de vidrio de 20” de Diámetro x 30 cms de 

altura, incluye tapa en fibra de vidrio  
 1 Caja de Control fabricada en acero al carbón de 3 mm (caja Anti explosión) para 

manejo semiautomático de los módulos eléctrico/mecanismos del sistema de 



 

ESTUDIO DISEÑO PTAR PARA EL 
HOSPITAL UNIVERSITARIO LA 

SAMARITANA 
 

 

21 
 

tratamiento y programador secuencial de encendido y apagado del sistema de 
aireación.  

 3 Litros de microorganismos anaeróbicos (Biodyne 301) para el arranque y primer 
cargue de la planta.  

 1 Estructura tipo contenedor de alta resistencia mecánica en acero al carbón con 
cubierta perimetral.  

 4 Ganchos de izaje homogenizados a normativas internacionales de contenedores.  
 1 Escalera de acceso y maniobras fabricada en acero al carbón.  
 1 Cubierta superior atornillada para facilidad de desmonte y/u operatividad (para 